Τάφαρον δυομαζομένη καθιδρύσατο· ἐπέραν δὲ ἐν τῷ Αἰγαίῳ πόλεσι τὸν ωκεανὸν τετραμένον. Καλοῦσι δὲ τὸ χωρίον Ἀδάνην, Ἐνθα καὶ τοὺς ἐκ Ρωμαίων ἀφικνουμένους θύος ἦν καθορμίζεσθαι. Τὴν δὲ τρίτην ἐπὶ θάτερον τῆς χώρας μέρος, ἐν τῷ Περσικὸν ἐμπόριον γνωρίζεται ἐπὶ τῷ στόματι τῆς ἔκεισε Περσικῆς κείμενον θαλάσσης.

ε. Ὁ μέντοι Θεόφιλος τὰ ἐν τοῖς Ὀμηρίταις, ὡς ἔκειστα δυνατὸν ἦν καὶ ὁ καιρὸς ἐδίδου, διαθεὶς, καὶ τὰς ἐκκλησίας λεψασθέντος, καὶ κόσμοις οἵς ἔνην δυνατὸν διακοσμήσας, ἐπὶ τὴν Διβοῦ νῆσον (ἥν αὐτοῦ πατρίδα προεδίδαξεν ὁ λόγος) ἀπέπλευσε. Κάκελον εἰς τὴν ἀλλην ἀφίκετο Ἰνδικήν, καὶ πολλὰ τῶν παρ' αὐτοῖς οὐκεν εὐαγγάρειν δρωμένων ἐπανωρθώσατο. Καὶ γάρ καθεδόμενοι (46) τῶν εὐαγγελικῶν ἀναγνωσμάτων ἐποιοῦντο τὴν ἀκρόσιν, καὶ ἀλλὰ τινὰ ὅν μη θεῖος θεσμός ἐπεστάτει διεπράττοντο. Ἀλλὰ ταῦθ' ἔκειστα πρὸς τὸ σεβάσμιον αὐτοῖς καὶ θεοφιλές μεταρυθμίσας, καὶ τὸ τῆς ἐκκλησίας δόγμα ἐκράτυντο. Οὐ γάρ ἐδέσσοντο, φησὶν ὁ δυσσεβῆς οὗτος, τῆς τὸ θεῖον σέβας διερθρούσης ὑφηγήσεως, ἐξ ἀρχῆς ἀπαρατρώτως (47) τὸ ἐτερούσιον πρεσβευόμενον.

ζ. Έκ δὲ ταύτης τῆς μεγάλης Ἀραβίας, εἰς τοὺς Αὔξουμέντας (α) καλουμένους ἀπάλτει Αἴθιοπας, οἱ κατάτας πρώτας δύθας κατώκηνται τῆς Ἐρυθρᾶς

A gentis quam Tapharon vocant, ædificavit; alias vero in eo loco in quo Romanum erat emporium, ad exteriorem Oceanum vergens. Vocatur autem hic locus Adane, quo cuncti qui ex Romanorum ditione veniunt, appellere solent. Tertiam denique ecclesiam in altera regionis parte extruxit, ubi Persicum est emporium celebre, in ostio maris Persici quod inibi est, situm.

5. At Theophilus, cum apud Homeritas singula, prout poterat et prout temporis ratio sinebat, ordinasset, et ecclesiæ dedicavisset, et ornamenti quibus poterat exornasset, ad insulam Divu, quam ipsi patriam fuisse superius indicavimus, navigavit.

B Atque inde ad alias Indiæ regiones perrexit, multaque quæ apud illos non rite habebant, emendavit. Nam et lectiones Evangelii audiebant sedentes, et alia quædam peragebant quibus divina lex repugnabat. Verum Theophilus, cum singula apud eos juxta sanctiorem ritum Deoque magis acceptum corressisset, Ecclesiæ quoque dogma confirmavit. Neque enim circa divini numinis cultum, ut ait impius iste, ulla egebant emendatione, utpote qui ab ultima antiquitate constantissime Filium alterius a Patre substantiæ prosterentur.

6. Auxumitæ. — Ex hac autem magna Arabia profectus est Theophilus ad Aethiopias qui Auxumitæ vocantur. Habitant isti ad primum litus ma-

VALESII ANNOTATIONES.

(46) Καὶ γάρ καθεδόμενοι. Moris suit ut Christiani qui missarum solemnibus intererant, stantes, reteco capite, et baculis humi depositis, Evangelii lectionem audirent. Ac de capite quidem nudo, et de baculis, diserte testatur ordo Romanus. De statione vero, versus sunt elegantes Hildeberti Genomanensis episcopi, in libro *De expositione Missæ*, quos ex veteri codice Claromontani Collegii descripsis hic apponam :